C 4

Icho-

(h) Med. stat. Sect. I. aphor. 65. (i) Bagliv de exper. circa sang. (k) Loc. cit.

Ichorem plorans, suppresso continuo post septimanam fluxu, eoque revertente Plenilunio semper restituto sponte.

Renum dolores per lunaria intervalla reciprocantes animadvertisit Tulpius (1). Spiritus difficultates, menstruos saepe recursus habere Helmontius & Floyerus observarunt.

Typticam illam morborum acutorum Naturam, qua ægrum plerumque liberat dies septimus, quartus decimus, aut unus & vicesimus in Lunæ efficaciam conjectit Galenus.

Epidemicæ annorum constitutions in hunc censum referri merentur, quæ observante solertissimo Sydenhamo (m) non communem cum re-

(1) Observ. med. lib. II. c. 43. (m) de dieb. de-
cret. lib. II.

reliquis febribus causam agnoscunt;
quippe qui animadvertis annos, quo-
ad manifestam aeris temperiem sibi
plane consentientes, dispari admo-
dum morborum agmine infestari, &
vice versa. Constitutiones varias,
quæ neque calori, frigido, non sic-
co, humidove ortum suum debent,
sed ab occulta potius, & inexplica-
bili quadam alteratione in ipsis terræ
visceribus pendent, unde aer ejus-
modi effluviis contaminatur, quæ
humana corpora, huic aut illi Mor-
bo addicunt, determinantque, stan-
te, scilicet, præfatæ constitutionis
prædominio, quæ exacto demum
aliquot annorum curriculo, facebit,
atque alteri locum cedit. Rem hanc
illustrabunt adhuc magis, quæ scri-

C. 5. pfit,

psit, Cl. Ramazzin. (n) in civitate,
& agro Mutinensi tribus illis annis
continuis s̄æviebat illic febris pete-
chialis valde pestifera, observatione,
inquit, dignum fuit, quod post ple-
nilunium, ac multo magis silente
Luna, ferociebat hæc febris, quæ
postea ad novum ejusdem Lumen
mitesceret; nec mea tantum, sed
aliorum quoque Professorum con-
stans fuit observatio, quod non pa-
rum contulit ad hujus febris progno-
sim & curationem. Alio loco habet:
Admirandum certe fuit, quod 21.
Januarii 1693. contigit: facta enim
per noctem lunari Ecclipsi major
pars ægrotantium obiit, & eadem
hora, qua niniirum Luna laborabat;
Etat suo regissit quin;

(n) Comment. de constit. Anno 1692.

quin & nonnulli repentina morte occubuerentur. A positissima etiam in hanc reni est, narratio quædam Bellonii (o) qui convenisse, ait: „Medicos aliquot Parisienses, ut de salute Illustris cuiusdam fæminæ deliberarent, dum consulitur instabat Solis defecus; abeunt ab ægra, ut cœlum contemplentur, nihil tum imminentis mali prævidentes, imo ne suspicantes quidem; illico verò ad illam revocantur eo ipso temporis puncto, quo defecit Sol, anima deficiens. Et mirabantur omnes, eam non ante ad se rediisse, quam Astro redierat luminis sui splendor. „Non minus memoratu dignum est Baconem Verulamium, quoties Luna defice-

(o) Epidem. lib. p. 48.

ficeret, animi deliquium semper pafsum, ut nonnisi restituto sideri lumine rediret ad se.

Pestem virtutem hanc lunarem sentire etiam deprehensum est: Diemerbroekius (p) qui morbi hujus anno 1636. Noviomagi graffantis indolem & progressus diligentissimè descripsit, circa novam plenamque Lunam exacerbatam semper fuisse, illosque fere omnes occubuisse.

Hæc sunt, quæ ex veterum monumentis pro Lunæ & Solis in homines facultate adferre licuit exempla, & essent sane innumera, nisi præcoci nimis judicio a tanto tempore hancce veritatem explosissent Medici; Veritatem, quæ si rite perpendatur, multas

(P) de peste.

tas alias in Physicis & Medicina in-
dubitatas post se relinquit. Tam-
etsi verò Planetarum potentias non
valeamus explanare ex Morborum
historiis, non tamen levioris mo-
menti eosdem esse in corpore no-
stro, saltem ex eo conjicere licet,
quod ratione summe analoga, eis-
dem prorsus causis aliorum corpo-
rum actionem experiantur, eadem
que mutent, ac de Luna, Tellure,
& Sole dictum.

Neque porro opinandum, univer-
sam astrorum in nos efficaciam Mor-
bis solis circumscribi. Admiran-
dus est harum Sphærarum inter se
concentus, & ineffabilis GRAVI-
TATIS UNIVERSALIS effectus,
quo corpora nostra in consensum

tra-

trahuntur non æque & indifferenter
omnia ; sed, quemadmodum in in-
strumento musico pluribus chordis
instructo , ille præcise tonus resonat,
qui cum dato quopiam unisonus est;
ita pariter ea tantum moventur cor-
pora, quæ ratione sexus , ætatis ,
temperamenti, singularis dispositio-
nis &c. certam , determinatamque
ad datam constellationem harmo-
niam habent.

Quæ cum ita se habeant quotus-
quisque Medicorum erit , qui statim
ipse per se non intelligat, influxus
Planetarum non levem in re medi-
ca habendam esse rationem, eumque
improvidè, imprudenterque factu-
rum, a quo negligatur? Quot enim
alia sunt in Medicina longe minoris

mo-

momenti, quæ tamen ipsius Docto-
res diligentissimè spectant, ac con-
templantur? porro etiamsi remota
quædam suspicio animos Medicorum
pulsaret, aliquid in Natura esse, quod
æquabilem humani corporis Oeco-
nomiam turbare, atque immutare
posset, multisque morbis aut cau-
fam, aut remedium præbere; hoc
ædepol! satis esset, ut eam ad rem
oculos, mentemque converterent,
eiusque cognoscendæ causa nihil in-
tentatum relinquerent. Cum ita-
que non vana, neque longius accer-
fita suspicio, sed evidens ferme de-
monstratio certum, ut reor, faciat,
corpora humana a corporibus cœle-
stibus pro ipsorum motuum varieta-
te vehementer concuti, diversisque
affe,

affectionibus subjici; quanto æquius est, plenumque salutaris consilii, Medicos in hoc Astrorum influxu explorando curam, solicitudinemque haud mediocrem collocare? Quamobrem ego ita censeo, eum medicæ disciplinæ multum Lucis allaturum, ab hujusque Doctoribus plurimam gratiam initurum, qui magnis ingenii, eruditionis, patientiæ succenturiatus præfidiis ad hanc Provinciam copiosius illustrandam serio animum adjicit.

Digitalisiert PPN: 348464770

SLUB DRESDEN

3 2915545

Geol. 11419